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Osiyo xalqaro universiteti, “Umumtexnik fanlar” kafedrasi o’qituvchisi

DOCUZBASE MOBIL ILOVASI

Annotatsiya: Ushbu maqolada ma’lumotlar bazasini boshqarish tizimlari, zamonaviy texnologiyalar
va shu texnologiyalar asosida yaratilgan DocUzBase ma’lumotlar bazasining imkoniyatlari, ishlab
chiqilgan strukturasi, erishilgan natijalar keltirilgan.
Kalit so’zlar: DocUzBase, BigData, MVC, API, BigchainDB, LBP-TOP, Optik oqim, HOG-TOP,
MADTN

O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti Sh.M.Mirziyoyev qarori “Elektron hukumat” tizimi
doirasida axborot-kommunikatsiya texnologiyalari sohasidagi loyihalarni ishlab chiqish va amalga
oshirishning samarali va shaffof mexanizmlarini yaratish, mazkur sohadagi loyihalarni, loyiha va
texnik hujjatlarni sifatli ekspertizadan o‘tkazish maqsadida hamda O‘zbekiston Respublikasi
Prezidentining 2019-yil 10-yanvardagi “O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti huzuridagi Loyiha
boshqaruvi milliy agentligi faoliyatini yanada takomillashtirish chora-tadbirlari to‘g‘risida”gi PF-
5624-son Farmoni[1].

O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti Sh.M.Mirziyoyev axborot texnologiyalari va
kommunikatsiyalarining joriy etilishini nazorat qilish, ularni himoya qilish tizimini takomillashtirish
chora-tadbirlari tO‘g‘risidagi 21.11.2018 yildagi PQ-4024-son qarori. Davlat va jamiyat boshqaruvi
sohasiga zamonaviy axborot-kommunikatsiya tizimlarini joriy etish mamlakatimizda olib borilayotgan
ijtimoiy-iqtisodiy va ijtimoiy-siyosiy islohotlar va o‘zgarishlarni samarali amalga oshirishning muhim
sharti hisoblanadi[2].

Shu bilan birga, davlat organlari va tashkilotlarida axborot-kommunikatsiya texnologiyalarini
rivojlantirish, axborot xavfsizligini ta’minlash tizimini takomillashtirish bo‘yicha chora-tadbirlar
kO‘rilayotganiga qaramasdan “Elektron hukumat” tizimining joriy etilishi va samarali faoliyat
kO‘rsatishiga, axborot sohasidagi tahdidlarga qarshi kurashishga to‘sqinlik qiluvchi qator muammolar
saqlanib qolmoqda[3].

Hozirgi kunda odamlarning hayoti ko‘p jihatdan ularning mobil gadjetlariga bog'liq. Dunyo
bo‘ylab qariyb 6,4 milliard odam smartfonlardan foydalanadi va Statista bu ko‘rsatkich kelgusi bir
necha yil ichida bir necha yuz million foydalanuvchiga ko‘payishini taxmin qilmoqda. 2021 yilning
birinchi choragida dunyodagi eng yirik ilovalar do‘koni Google Play do‘konida 3,48 million ilova
mavjud bo‘ladi. Mobil ilovalar ko‘pgina kundalik vazifalar, jumladan, internet xarid qilish, hisob-
kitoblarni to‘lash va mobil banking uchun ishlatiladi. Statista ma'lumotlariga ko‘ra, 529,48 ta yangi
zararli dasturlar oilasi kiber jinoyatchilar tomonidan yaratilgan. o‘rnatish vaqtida zararli dastur
aniqlansa, zararli ilovalarni o‘rnatishning oldini olish mumkin. Kiberhujumni to‘xtatish uchun bizga
zararli dasturlarni tez va aniq aniqlay oladigan kengaytiriladigan zararli dasturlarni aniqlash
yondashuvi kerak. Biroq, bir nechta ilovalar uchun aniqlashni kengaytirish qiyin masala. Zararli
dasturiy ta'minotni aniqlash - bu darhol hal qilinishi kerak bO‘lgan muhim muammo[3].

Android zararli dasturlardan himoya qilish uchun S.Poornima, R.Mahalakshmining tadqiqoti
zararli dasturlarni samarali aniqlash va tasniflash uchun chuqur e'tiqod tarmog'idan (MAD-NET)
foydalangan holda Androidda zararli dastur hujumlarini aniqlashni taklif qiladi[3].

Dastlab, CICAndMal(Chinese Information CIC - China Information and Communication
Research Institute)2017 ma'lumotlar to‘plamidagi zararli va zararli ma'lumotlar xususiyatlarni ajratib
olish jarayoniga kirish sifatida beriladi.

Xullas ushbu tadqiqot zararli dasturlarni aniqlash va kuzatish, shuningdek, tizimni
O‘zlashtirish va belgilarni tiklash uchun chuqur o‘zlashtirishdan foydalanishga qaratilgan.
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1-rasm. DocUzBase mobil ilovasining user interface qismi.

Odatiy va klassik amaliyotda ma’lumotlar bazalari mantiqni, boshqaruvni va axborotni qayta
ishlashni saqlaydigan oddiy axborotni saqlash tizimlari sifatida foydalaniladi.Shunga qaramay, ba’zi
ma’lumotlar bazasiga asoslangan metodologiya bozorda 2011 yilda aniq paydo bo‘la boshladi [3].
O‘shandan beri ko‘plab amaliyotchilar (asosan SQL-ga asoslangan) DBMS tizimlarini faolroq rol
bilan ta’minlay boshladilar. Bundan tashqari, ma’lumotlar bazasiga asoslangan yondashuv uzoq
tadqiqot va amaliyot tarixiga tayanishi mumkin. Uning ishlanmalari uzoq muddatli tadqiqot yo‘nalishi
bo‘lgan faol ma’lumotlar bazasini boshqarish tizimlari (ADBMS) kontseptsiyasi bilan bog‘liq [3].

Faol ma’lumotlar bazasi ilovalari harakatni belgilaydigan voqea-shart-harakat (ECA – qoida
harakat voqea) qoidalariga ega faol ma’lumotlar bazalaridan foydalanadi. Umuman olganda,
ADBMSlar sodir bo‘layotgan voqealarga avtomatik ravishda javob berishga imkon beruvchi
mexanizmlarni qo‘llab-quvvatlaydi. Bundan tashqari, ular hodisaning juda boy va umumiy ta’rifiga
imkon beradi, o‘z-o‘zidan munosabatlarni qayta ishlash mahsuloti sifatida ko‘rish mumkin [3].

DBMS, sanoat sohasidagi avtomatlashtirish jarayonlarini boshqarish uchun ma’lumotlar
bazasini asoslash va uni boshqarishni o‘z ichiga olgan tizimdir. DBMS ma’lumotlarni jadval shaklida
saqlaydi va hodisalarni (triggerlar yordamida) amalga oshirilgan. Mexanizmlar tavsiflash, reaktiv
agent yoki bilim modeli, va tegishli holatlarga munosabat bildirish uchun yordam (bajarish model)ni
o‘z ichiga oladi.

DocUzBase ma’lumotlar bazasini ishlab chiqish. DocUzBase ma’lumotlar bazasi strukturasi
20 ta jadvaldan iborat:

 til – bu jadvalni yaratishdan asosiy maqsad foydalanuvchilarga qulay bo‘lgan tilni
tanlab platformadan foydalanish imkonini beradi;

 viloyat - bu jadvalni yaratishdan maqsad O‘zbekiston respubligasining viloyatlarini
saqlash maqsadida yaratdim;

 shahar_id – bu jadvalni yaratishdan maqsad viloyatlar tarkibiga kiruvchi shahar va
tumanlarni ajratib olishdan iborat;

https://server3.ahost.uz:2083/cpsess5609740633/3rdparty/phpMyAdmin/index.php?route=/sql&db=includei_doctor_database&table=diagnosCenter_image&pos=0
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 shahar_tuman – bu jadval O‘zbekiston respublikasining barcha viloyatlarining tarkibiga
kiruvchi tumanlar ro‘yxatini o‘zida jamlovchi jadval bo‘lib hisoblanadi;

 registration – jadvali foydalanuvchi platformadan registratsiyadan o‘tadigan bo‘lsa
foydalanuvchining ma’lumotlarini o‘zida saqlovchi va kerak bo‘lganda shu jadvaldan
foydalanuvchining barcha ma’lumotlarini olish uchun yaratdim.Shu bilan bir qatorda
foydalanuvchining autorizatsiya qilishda shu jadvaldan foydalaniladi;

 diagnostic_center – jadvali O‘zbekiston respublikasidagi barcha tibbiy diagnostik
markazlarni ro‘yxatini o‘zida jamlovchi jadval bo‘lib hisoblanadi;

 diagnostic – jadvali tibbiy diagnostik markazalarda bo‘lishi kerak bo‘lgan barcha tibbiy
diagnostik testlarning nomini saqlovchi jadval bo‘lib hisoblanadi;

2-rasm. DocUzBase ma’lumotlar bazasi strukturasi

Xullas, DocUzBase mobil quyidagi imkoniyatlarni taqdim etadi:
1. Foydalanuvchiga tibbiy ko`rikdan o`tish vaqtida vaqtdan yutish imkoniyatini yaratadi;
2. Foydalanuvchi shifokor haqida to‘liq ma’lumotga ega boladi;
3. Foydalanuvchi tibbiy laboratoriya natijalarini online tarzda olish imkoniyati;
4. Ma'lumotlar bazasidagi ma'lumotlarni tezkor izlash va filtrlash imkoniyatlari;
5. Foydalanuvchilar ma'lumotni qidirish, ko'rish va tahrirlash orqali interaktiv ravishda

ma'lumotlarga kirish imkoniyatiga ega;
6. Foydalanuvchilar ma'lumotlar bazasiga xavfsiz va maxfiy ravishda kirishlari uchun kerakli

himoya vositalariga ega;
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